
          

Avenida Francisco Idalgo, nº 60 – N H Manoel Francisco Casaca 
Fone/Fax: (14) 3275-8799 – e-mail: pmpaulistania@gmail.com 

CEP – 17150-062 – PAULISTÂNIA – SP 
site: www.paulistania.sp.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE PAULISTÂNIA 
CNPJ nº 01.614.826/0001-03 

Conselho Municipal dos Direitos  

da Criança e do Adolescente 

RESOLUÇÃO Nº 04/ 2019 - CMDCA 

“Dispõe sobre a alteração do Edital 01/2019 -  ANEXO 

I, que dispõe sobre o Calendário de Atividades do 

Processo de Escolha para Conselheiros Tutelares” 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, criado pela 

Lei Municipal n° 028/97 e posteriores alterações, no uso de suas atribuições;  

    Considerando não haver prejuízo na disputa do Processo de Escolha dos Conselheiros 

Tutelares de Paulistânia, o decurso do prazo inerente a recursos, bem como conferir aos 

candidatos um prazo maior para a realização de propaganda eleitoral; 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. O Calendário de Atividades passará a ter a seguinte composição: 

EVENTO DATA/PERÍODO 

Publicação final dos candidatos habilitados 16/08/2019 

Reunião para firmar compromisso 23/08/2019 

Solicitação de urnas eletrônicas, com remessa das listas de candidatos 

habilitados à eleição e solicitação da lista de eleitores 

30/08/2019 

Seleção das pessoas que trabalharão nas eleições como mesários e/ou 

escrutinadores (bem como suplentes) 

06/09/2019 

Reunião de orientação aos mesários, escrutinadores e suplentes 14/09/2019 

Solicitação de apoio da Polícia Militar e Polícia Civil 14/09/2019 

Divulgação dos locais do processo de escolha 21/09/2019 

Confecção das cédulas de votação, em caso de votação manual (somente se a 

utilização de urnas eletrônicas for impossível) 

26/09/2019 

Eleição 06/10/2019 

Divulgação do resultado da escolha 07/10/2019 

Impugnação do resultado  08 e 09/10/2019 

Resultado Final   11/10/2019 

Posse dos Conselheiros  10/01/2020 

 

Art. 3º. As alterações feitas por meio desta resolução entram em vigor na data de sua 
publicação.  

 Paulistânia, 16 de agosto de 2019.  

  

  

ANA PAULA DE GODOY 
Presidente do CMDCA 

mailto:pmpaulistania@gmail.com

